arti universal. Dalam ayat ini tidak diperinci, jenis amar ma’ru >f nahi > munkar,

artinya segala anjuran untuk berbuat baik dan mencegah perbuatan yang

mengakibatkan kemunkaran, harus dilakukan secara obyektif dan adil jika ingin

menjadi umat yang terbaik (al-Sa‘di, 1400 H/1980 M: 87-89).

Jika ajaran agama Islam yang dibawa Nabi Muhammad ini dapat

diimplementasikan dengan baik, akan membawa umatnya menjadi umat yang

terdepan dan terbaik. Ini dengan catatan, bahwa ajaran Nabi yang agung

tersebut harus dilaksanakan dalam rangka kerjasama dan

keterpaduan/kesatuan di antara umatnya. Hal ini karena semboyan saling

melaksanakan amarma'ru >f nahi > munkar di antara umat Islam, tidak akan dapat

berjalan dan mencapai kesuksesan tanpa kesatuan dan kebersamaan di antara

mereka (al-Qushairi >, 1420 H/2000 M: juz. I, 165-167). Hal ini sebagaimana dapat

ditemukan dalam hadis riwayat Bukhari, no. 149 yang berbunyi:

ثنَاَ سُفْياَنُ عَنْ أَبِي يََ قاَلَ حَدَّ دُ بْنُ يََْ ثنَاَ خَلََّّ هي عَنْ أَبِي مُوسَ حَدَّ ي ي بْني أَبِي برُْدَةَ عَنْ جَد عَنْ برُْدَةَ بْني عَبْدي الَّّ